chi non è in tutto pazo al mondo, o chi la cresta troppo alza, perché questa sua porta è tanto bassa et stretta che non passa	125
per lei chi non si piega, non si isviluppa e slega dal mondo et da' suo inganni». L'Amor, l'Odio et gli Affanni, le pompe et le delitie,	130
e gaudii et le tristitie di questa insana valle ne ingrombron sì le spalle de l'alma tapinella che passar poi per quella	135
porta non può al suo sposo; et così in quest'odioso carcer si rimane, con l'altre cinque vane vergin di fuori excluse,	140
dove afflicte et confuse eternalmente sieno. Et così va chi el freno della divina legge non tiene, governa et regge	145
in questo carcer tetro, dove ogn'hor torna a dietro chi non va sempre inanzi. Tanti saran gli avanzi quanti e buon fructi, et tanti	150
e danni al saldar quanti fien gli errori e peccati. O tre volte beati quei ch'en sì grave et obscure tenebre chiare et pure	155
haràn le luce interne. Colui che non discerne fra l'ombra e 'l sol cammina sempre alla sua ruina, et tale è quella sposa	160

---

sta nudo in croce, e come ad alta voce così ci parli e ci inviti: “Se con me sempre cerchi di essere felice in cielo, ascendi dove io sono, e prendi la tua croce e il tuo giogo, che in ogni tempo è luogo è soave e leggero a quello che per volentieri e per mio Amore lo porta. Non può entrare dentro le porte del mio palazzo chi non è completamente pazzo per il mondo, chi alza troppo la cresta, perché la sua porta è tanto bassa e stretta che non passa chi non si piega, non si libera e slega dal mondo e dai suoi affanni”». **vv. 129-152:** «L'amore, l'odio e gli affanni, le ricchezze e i piaceri, le gioie e i dolori di questa valle malata ne caricano così tanto le spalle dell'anima tapina che non riesce più a passare per quella porta, verso il suo sposo. E così in questo odioso carcere lei rimane, con le altre cinque vergini fuori escluse, dove saran sempre afflitte e confuse. E, così, succede a chi non regge il freno della legge divina in questo carcere scuro, dove sempre torna indietro chi non procede con forza; tanti saranno gli avanzi quanti i frutti buoni, e tanti i danni da saldare quanti saranno gli errori e i peccati» **vv. 153-164:** «O tre volte beati quelli che in queste tenebre così oscure avranno gli occhi interni chiari e luminosi.

che in qualunque sia cosa in viso, in capo, in veste al suo Sposo celeste piacer non cerca et vuole.	165
Non baston le parole dove mancano e sancti: ricordati de' patti ch'al pio fonte di Christo facesti, alhor che Christo ti fè delle sue greggi.	170
Se sotto le sue leggi viver, Nannina, vuoi et tesser grata a' suoi celesti occhi et benigni, forma, illustra et dipigni con questo liscio el volto.	175
Recipe sangue accolto dal pecto di Iesù tre oncie almeno et più, quanto el pio cor ti decta.	180
<i>Item</i> di vera electa Charità tanto a peso che dal suo foco acceso tutto in Dio ti transformi.	185
Poi ti riposa et dormi, dormi el tuo sonno et taci. Ma mentre che tu iaci, Nannina, in queste piume del mondo, senza lume non è ben che tu resti,	190
infin che tu ti desti da questo sonno in tutto. Ricordati ch'al fructo l'arbore si conosce.	195
E tormenti et l'angosce son de' christiani el saggio: chi un lungo viaggio ha fare ben si proveggia, chi in alto mar ondeggia sforzisi d'ire ad riva.	200
Pure hora la tela ordiva tale che a me è dubbio